"Whatever was at Rome," you say, accuser—which I seize upon. For what *was* at Rome? You say, scarcely a thousand men. That is to say, a very small part of the Roman state. And therefore what was arranged with that small part not only did not bind the larger part but didn't even bind the part which made the agreement. For this is the law: that the act of a lesser part of the whole wouldn't bind even that part—as it would have done had action been taken in such a way as to obligate the entire community.²⁶³ Those who are absent need to be summoned, especially in difficult matters of business—especially those who are absent for good reason. Otherwise, not even those present are bound—and those absent are certainly not bound.²⁶⁴ Who would deny that that was the most difficult business imaginable? Who would deny that the other Romans were absent for an extremely just reason?

p. 165 Etiam Corsi huc? ^a Qui neque cum consule, sed cum legato foedus inierunt. Neque par est ratio Romanorum ducum, et aliorum, sed differentia multa per illam clausulam extremi pacti, *Ita id ratum fore, si populus censuisset*. Quæ enim brevicula accusatoris interrogatio est, nihil hic movet, ubi audimus cum exceptione illa in initum foedus: sed aliam quæ | stionem movet. Et ei respondemus tamen, Romanos ne tum quidem obligatos futuros, nisi adprobassent foedus. Quo enim iure procurator obstringit dominum ultra mandatum? ^b Silentio adprobasse non intelliguntur, ea postquam posita clausula est, *Ita id ratum fore*: quæ si posita clausula non esset, potuit silentium populi inducendæ ratihabitioni satis videri. ^c *Nihil interest, facto, vel silentio ratum habuerint*. ^d Silentio et quasi convenitur. Et scientia, et patientia diuturna decennii, negligentia dolus, præsumtus aliter consensus satis vel silentis. ^e Etiam filius exheredatus, si tacet, agnovisse patris censetur iudicium: et ius suum naturæ remisisse. ^f Romani præterea contradixerunt illico his, quæ pepigerunt duces sui. Viden', Picene, differentias? Quid enim illud, si non publico tacito fuit Asdrubalis foedus observatum? Et ego enim replicarim, quid si publico tacito observatum fuit? Hoc mecum historiæ dicunt. Hoc ostendunt historiæ. Annibal autem sero huic ratihabitioni turbandæ advenit.

p. 166 At inquis, si pactiones ducum tuorum Romanos non tenent, cur integra ab iisdem omnia non servantur, atque restituuntur? Et vero aliquid esse videtur, quod postulas. Sed a quibus facienda est restitutio? Transvolas ad Samnites. Quid ni igitur et Samnites restituant missionem exercitus nostri sub iugum? ^g *Id enim est integrum, quod ita esset, ut fuisset*. ^h Atque si facta fieri infecta nequeunt: ut Phocylides, Theognis, Simonides, veteres cecinere poetæ, et in leges retulit Tryphoninus iurisconsultus: id quid ad nos? *Restitutio ita facienda est, ut unusquisque in integrum ius suum recipiat*.